
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Tachwedd 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2.1 Llythyr gan Ben Cottam, Pennaeth Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

 (Tudalennau 1 - 3)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Ben Cottam yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 30 

Medi 2021 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 4 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd ynglŷn â'r Rheoliadau Amodau 

Ffytoiechydol (Diwygio rhif 2) 2021 

 

2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

ynglŷn â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Diddymwyd) 

 

2.4 Llythyr gan at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 8 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynglŷn â'r Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru (y Memorandwm) ar gyfer y Bil 

Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Ddiddymwyd) (y Bil) 

 

2.5 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 10 - 12)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi ynglŷn â'r Cytundeb Masnach Rydd rhwng y 

DU, Gwlad yr Iâ, Liechtenstein, a Norwy 

 

2.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: 

 (Tudalennau 13 - 15)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

ynglŷn â'i ymchwiliad gerllaw Gofal plant a chyflogaeth rhieni 

 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr 

Economi 

(09.30-11.00) (Tudalennau 16 - 33)  

Vaughan Gething AS 

Sioned Evans, Cyfarwyddwr, Busnes a Rhanbarthau 

Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach  

Timothy Render, Cyfarwyddwr, Tir, Natur a Bwyd 

Peter Ryland, Prif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (11.00-11.10)  

 

4 Blaenoriaethau Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

- Sefydliadau ffermio 

(11.10-12.25) (Tudalennau 34 - 47)  

Gareth Parry, Uwch-swyddog Polisi a Chyfathrebu, Undeb Amaethwyr Cymru 

Dylan Morgan, Pennaeth Polisi, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr, Cymru 

George Dunn, Prif Weithredwr, Cymdeithas  y Ffermwyr Tenant 

Gwyn Howells, Prif Weithredwr, Hybu Cig Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (12.25-12.35)  

 



 

 

5 Blaenoriaethau Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

- Lles anifeiliaid 

(12.35-13.20)   

Paula Boyden, Cyfarwyddwr Milfeddygol, Dogs Trust 

Madison Rogers, Cats Protection, yn cynrychioli Grŵp Lles Anifeiliaid Anwes 

Cymru 

Chris O'Brien, Uwch-reolwr Materion Cyhoeddus a'r Cyfryngau, RSPCA Cymru 

Dogfennau atodol: 

 

6 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ardrethu 

(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Ddiddymwyd) 

(13.20-13.30) (Tudalennau 48 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.30)   

Dogfennau atodol: 

 

8 Preifat 

(13.30-13.40)   

Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

Dogfennau atodol: 

 



 

 

9 Trafod yr Adroddiad Drafft ar Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso 

Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) 

(13.40-13.50) (Tudalennau 54 - 59)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Drafft 

 

10 Trafod Blaenraglen Waith Hydref 2021 - Gwanwyn 2022 

(13.50-14.00) (Tudalennau 60 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen Waith 



 

 

 

 

WALES OFFICE      SWYDDFA CYMRU 
1 Cleeve House 1 Tŷ Cleeve 

    Lambourne Crescent Cilgant Lambourne 
Llanishen Llanishen 

Cardiff Caerdydd 
CF14 5GP CF14 5GP 

  

T/Ff: 029 2074 7406   E: admin.wales@fsb.org.uk 

 
 

 

Paul Davies MS 
Chair, Economy, Trade & Rural Affairs Committee 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
CF99 1SN 
 
12th October 2021 
 
Dear Chair 
 
I was grateful to the Committee for the invitation and opportunity to attend the session on 30th 
September to discuss some of the issues facing smaller business in Wales during what is clearly a 
testing time. We are pleased that the Committee chose to use what I know is restricted time to 
understand these issues.  
 
During the session, the issue of Welsh Government’s Economic Contract and the forthcoming 
‘refresh’ of that contract was raised and at the request of Carolyn Thomas MS, I undertook to 
provide the Committee with FSB perspectives on the Contract and what we’d indicated we’d like to 
see reflected.  
 
For context, when the Contract was launched by Ken Skates MS during his time as Minister for 
Economy, FSB was supportive of the ‘something for something’ approach which Welsh Government 
was adopting in some areas of support. We feel it is reasonable that in return for certain forms of 
business support, there can be an expectation of the development of positive behaviours and 
practices whether for the environment, communities or workforces. 
 
One of the challenges sur
[...]
 
 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:Paul.Davies@senedd.wales


Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, y 
Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Chadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith. 
 
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change   
 

Tudalen y pecyn 5



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

19 Hydref 2021 

 

Annwyl Rebecca 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac 
Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Diddymwyd) 

Trafodwyd y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (y Memorandwm) ar y Bil Ardrethu 
(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) (y Bil) yn ein cyfarfod 
ddydd Llun yr wythnos hon. Mae dau fater pwysig, sy’n codi pwyntiau tryloywder a hygyrchedd, yr 
hoffem eu codi gyda chi cyn inni ystyried sut y byddwn yn cyflwyno adroddiad ar y Memorandwm. 

Yn gyntaf, mae'r Memorandwm yn cyfeirio at y Bil fel y'i cyflwynwyd yn Nhŷ'r Cyffredin ar 12 Mai 2021 
ac mae'n darparu linc i'r Bil fel y'i cyflwynwyd. Fodd bynnag, nid yw cymal 1 yn y fersiwn honno o'r Bil 
yn gymwys i Gymru.  

Ar 7 Gorffennaf 2021, fe wnaethoch gyhoeddi datganiad ysgrifenedig yn cadarnhau bwriad 
Llywodraeth Cymru i ddeddfu “drwy geisio cynnwys darpariaethau ar gyfer Cymru ym Mil Rating 
(Coronavirus) and Directors Disqualification (Dissolved Companies) Llywodraeth y DU… a fydd yn 
gweithredu i ddiy
[...]
n ein gwaith ymgysylltu â rhanddeiliaid a 

dinasyddion. 

Sesiynau tystiolaeth a chraffu cyfarfodydd ffurfiol 

Cynigiaf fod Sarah Murphy, fel Aelod ar y ddau Bwyllgor, yn gweithredu fel rapporteur i rannu unrhyw 

gwestiynau a gynigir gan eich Aelodau yn ein sesiynau casglu tystiolaeth a chraffu ffurfiol. 

Ymgysylltu â rhanddeiliaid a dinasyddion 

Os hoffai unrhyw rai o'ch Aelodau gymryd rhan yn y sesiwn drafod neu unrhyw rai o'r grwpiau ffocws 

arfaethedig fel sylwedydd, gofynnwch i'ch tîm Clercio gysylltu â thîm Clercio fy mhwyllgor i wneud trefniadau. 

Rwyf hefyd yn hapus i rannu gyda'ch Aelodau y nodiadau o'r digwyddiadau hyn i lywio eich gwaith yn y 

dyfodol. 

Diolch ichi ymlaen llaw am roi sylw i’r cais hwn. Byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi wrth i'r 

ymchwiliad fynd yn ei flaen. 

Yn gywir 

 

Jenny Rathbone 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English.  

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 

Paul Davies AS 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 2.6



 

 

Atodiad A 

Cylch gorchwyl 

 Y cylch gorchwyl ar gyfer yr ymchwiliad yw archwilio: 

▪  I ba raddau y mae'r ddarpariaeth gofal plant bresennol yng Nghymru yn cefnogi rhieni’n 

ddigonol, yn enwedig mamau, i gael swydd, aros yn y swydd a symud ymlaen yn y swydd, 

a pha newidiadau y gallai fod eu hangen i wella effeithiolrwydd y ddarpariaeth gofal plant 

wrth wneud hyn. 

▪ Pa effaith y mae’r Cynnig Gofal Plant yn benodol wedi’i chael o ran cyflawni nod 

Llywodraeth Cymru o "helpu rhieni, mamau yn arbennig,
[...]
es o grwpiau ffocws ar-lein ac wyneb yn wyneb 

gyda rhieni a sefydliadau partner o bob cwr o Gymru 

 

 

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Ben Cottam, Pennaeth Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru
	2.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd
	2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	2.4 Llythyr gan at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	2.5 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol:
	3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr Economi
	4 Blaenoriaethau Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - Sefydliadau ffermio
	6 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd)
	9 Trafod yr Adroddiad Drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd)
	10 Trafod Blaenraglen Waith Hydref 2021 - Gwanwyn 2022



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Tachwedd 2021 

Amser: 09.34 - 13.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12472 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Andew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Tim Render, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

George Dunn, Tenant Farmers Association 

Dylan Morgan, National Farmers' Union Cymru 

Gareth Parry, Undeb Amaethwyr Cymru (FUW) 

Gwyn Howells, Hybu Cig Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Paula Boyden, Dogs Trust 

Christopher O'Brien, RSPCA 

Madison Rogers, Grŵp Lles Anifeiliad Anwes Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon 

1.2 Cyhoeddodd Paul Davies AS a Sam Kurz AS fuddiant perthnasol mewn perthynas â 

rheolaethau ffiniau yn sgil Brexit am fod ganddynt ill dau borthladd yn eu 

hetholaethau sy’n masnachu â Gweriniaeth Iwerddon. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Llythyr gan Ben Cottam, Pennaeth Cymru yn Ffederasiwn Busnesau Bach  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 



 

 

2.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

2.4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.5 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

2.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol  

2.6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidogion - Gweinidog yr Economi  

3.1 Atebodd Gweinidog yr Economi a swyddogion Llywodraeth Cymru gwestiynau gan 

Aelodau’r Pwyllgor 

3.2 Bydd Gweinidog yr Economi yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y 

Gronfa Datblygu Busnes ac Adfer ar ôl ei gyfarfod â Banc Busnes Prydain a Banc 

Datblygu Cymru. Bydd y Gweinidog yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am 

gostau cynnal y safleoedd rheoli ffiniau pan fydd mwy o wybodaeth ar gael. 

 

4 Blaenoriaethau Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 

Sefydliadau ffermio  

4.1 Atebodd y tystion o sefydliadau ffermio gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

5 Blaenoriaethau Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 

Lles anifeiliaid  

5.1 Datganodd Luke Fletcher AS fuddiant fel aelod o Achub Milgwn Cymru, ac fel 

cefnogwr Hope Rescue 



 

 

5.2 Atebodd y tystion lles anifeiliaid gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

6 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ardrethu 

(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Ddiddymwyd)  

6.1 Trafododd yr Aelodau’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

8 Preifat  

8.1 Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Weinidog yr Economi ac at y 

tystion o sefydliadau ffermio a sefydliadau lles anifeiliaid i ofyn am atebion i 

gwestiynau nas cyrhaeddwyd yn y cyfarfod 

 

9 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Ddiddymwyd)  

9.1 Cytunodd yr Aelodau ar adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar y Bil Ardrethu (Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a 

Ddiddymwyd) sydd i'w osod erbyn 18 Tachwedd, sef y dyddiad cau ar gyfer 

cyflwyno adrodd 

 



 

 

10 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer hydref 2021 - gwanwyn 2022  

10.1 Trafododd yr Aelodau flaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer hydref 2021 - 

gwanwyn 2022 a chytunwyd arni 


